de mejoras para el departamento y para la organización.  

En consecuencia, se ratifica la relevancia del proceso de comunicación con la 

finalidad de integrar y encaminar al personal hacia el logro de esas metas. Este Centro 

posee un equipo conformado por: ciento dos (102) personas en el cargo de agentes de 

servicios, quienes cumplen con una jornada de trabajo de cinco (5) horas diarias por 

seis (6) días a la semana; cincuenta y un (51) agentes bajo la condición de fijos, 

treinta y siete (37) agentes contratados, cuatro (4) agentes de ventas telefónicas y diez

[...]

población, o sea, un número de individuos u objetos seleccionados científicamente, 

cada uno de los cuales es un elemento del universo 

La población o universo estadístico para la cual serán válidas las conclusiones 

a obtener en esta investigación estuvo basada en ciento dos (102) personas 

pertenecientes a la Gerencia Media del Centro de Contacto Bancaribe, comprendida 

en tres turnos de trabajo, mañana, tarde y noche.   

Para esta investigación se seleccionó la muestra utilizando lo que definen 

Palella y Martins (2004) como tamaño muestral estratificado, que consiste en dividir